ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH GIA LAI

Số:        /KH–UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Gia Lai, ngày      tháng      năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia

năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai

Căn cứ Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính

phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Quyết định số 2873/QĐ-BKHCN ngày 25/9/2025 của Bộ Khoa học

và Công nghệ về phê duyệt Kế hoạch triển khai Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày

22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Theo đề nghị của Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình số

103/TTrSKHCN ngày 29/9/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa

bàn tỉnh Gia Lai, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, giải pháp tại Kế hoạch hành

động số 22-KH/TU ngày 03/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai thực hiện

Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển

khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia.

2. Nâng cao nhận thức của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và người dân trên địa bàn tỉnh về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng và lợi ích

thiết thực của chuyển đổi số đối với cuộc sống nói riêng của mỗi cá nhân và sự

phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nói chung của đất nước.

3. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm

2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai với tinh thần chung là thiết thực, ý nghĩa, tiết kiệm,

hiệu quả, tránh hình thức.

II. CHỦ ĐỀ NĂM 2025

1. Chủ đề tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm

2025: “Chuyển đổi số: nhanh hơn, hiệu quả hơn, gần dân hơn”.

2. Các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên

địa bàn tỉnh tập trung vào phát động phong trào thi đua hưởng ứng Ngày Chuyển

3

đổi số quốc gia đảm bảo phù hợp với mục đích, ý nghĩa của Chủ đề của Ngày

Chuyển đổi số quốc gia năm 2025.

III. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

1.1. Nội dung

Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022

của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch hành động số 22-

KH/TU ngày 03/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Gia Lai, nhằm nâng cao nhận

thức của người dân, toàn xã hội về vai trò, ý nghĩa và lợi ích của chuyển đổi số;

thúc đẩy sự tham gia vào cuộc của cả hệ thống chính trị, hành động đồng bộ ở các

cấp và sự tham gia của toàn dân bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

1.2. Hình thức

Tổ chức lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên các chuyên

trang, chuyên mục, kênh thông tin của Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai;

trên Trang/Cổng thông tin điện tử tỉnh; hệ thống đài truyền thanh cơ sở; trên các

trang mạng xã hội Facebook, Zalo OA… của cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa

bàn tỉnh.

1.3. Thời gian: Bắt đầu từ ngày 05/10 đến ngày 10/10/2025.

1.4. Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ; Ủy ban nhân dân các xã,

phường.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Báo và Phát thanh,

Truyền hình Gia Lai và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2. Tổ chức chuỗi hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia

2.1. Tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn

a) Nội dung: Tổ chức triển khai “Ngày hội toàn dân học tập số” thông qua

các lớp bồi dưỡng, tập huấn với các chủ đề trợ lý ảo, kỹ năng số, bảo vệ dữ liệu

cá nhân cho người dân khi tham gia hoạt động trên môi trường mạng; trải nghiệm

và hướng dẫn sử dụng các nền tảng, dịch vụ số, lớp học số cho cộng đồng.

b) Thời gian: Bắt đầu ngày 05/10 đến ngày 15/12/2025.

4

c) Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.

2.2. Tổ chức ra quân hỗ trợ người dân cài đặt, sử dụng sản phẩm, dịch

vụ số

a) Nội dung: Tổ chức triển khai chiến dịch ra quân “đi từng ngõ, gõ từng

nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng để phát triển kinh tế

số” của Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn tỉnh, nhằm hướng dẫn người dân

thực hiện dịch vụ công trực tuyến; sử dụng các dịch vụ thanh toán không dùng

tiền mặt; sử dụng chữ ký số công cộng; mua bán trên sàn thương mại điện tử Việt

Nam; bảo vệ cá nhân và gia đình trên môi trường mạng; tìm kiếm thông tin hiệu

quả trên Internet…

b) Thời gian: Bắt đầu từ ngày 05/10 – 10/10/2025.

c) Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh đoàn Gia Lai.

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ; Ủy ban nhân dân các xã,

phường; các Doanh nghiệp viễn thông.

2.3. Triển khai chiến dịch cấp chữ ký số công cộng

a) Nội dung: Triển khai chiến dịch cấp chữ ký số công cộng cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, người dân.

b) Thời gian: Bắt đầu từ ngày 05/10 đến ngày 31/12/2025.

c) Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh đoàn Gia Lai; Sở Khoa học và Công nghệ.

- Cơ quan phối hợp: Các sở, ban, ngành; Ủy ban nhân dân các xã, phường;

các Doanh nghiệp/tổ chức cung cấp dịch vụ chứng thực chữ ký số công cộng.

2.4. Tổ chức hoạt động phổ cập 4G.

a) Nội dung: Tổ chức các hoạt động hỗ trợ người dân đăng ký, kích hoạt

sim 4G trên toàn tỉnh nhằm bảo đảm 100% dân số thực hiện chuyển đổi hoàn toàn

sang 4G sau ngày 05/9/2025.

b) Thời gian: Bắt đầu từ ngày 05/10 đến ngày 10/10/2025.

c) Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Các doanh nghiệp viễn thông.

5

- Cơ quan phối hợp: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

2.5. Tổ chức các hoạt động nhân ngày Chuyển đổi số 10/10/2025 cho

thanh niên, sinh viên

a) Nội dung: Tổ chức các hoạt động trải nghiệm trí tuệ nhân tạo (AI),

Robotic, lập trình nhúng, công nghệ chip, công nghệ bán dẫn… cho sinh viên các

trường đại học trên địa bàn tỉnh.

b) Thời gian: Bắt đầu từ ngày 05/10 đến ngày 10/10/2025.

c) Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Sở Khoa học và Công nghệ, Tỉnh đoàn Gia Lai, Trường

Đại học Quy Nhơn.

- Cơ quan phối hợp: Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ

thông tin.

2.6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số tại các xã,

phường

a) Nội dung: Tổ chức các hoạt động chuyển đổi số thiết thực, tác động trực

tiếp đến đời sống của người dân như: tập huấn, tuyên truyền, hướng dẫn bán hàng

trên môi trường mạng, ra quân hỗ trợ cài đặt các ứng dụng/nền tảng số, tự bảo vệ

bản thân trên môi trường mạng… nhằm tuyên truyền sâu rộng về lợi ích và ý nghĩa

của Chuyển đổi số trong giai đoạn hiện nay.

b) Thời gian: Bắt đầu từ ngày 05/10 đến ngày 10/10/2025.

c) Cơ quan thực hiện:

- Cơ quan chủ trì: Ủy ban nhân dân các xã, phường.

- Cơ quan phối hợp: Sở Khoa học và Công nghệ.

IV. KINH PHÍ TRIỂN KHAI

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động sử dụng nguồn kinh phí được

giao tại Quyết định số 930/QĐ-UBND ngày 28/7/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh

về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2025;

- Sử dụng nguồn thu của các cơ quan, tổ chức theo quy định; nguồn tài trợ,

viện trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước; các nguồn vốn huy

động hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Khoa học và Công nghệ

6

- Là cơ quan đầu mối theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này;

kết nối các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia từ Trung ương,

đến địa phương.

- Hướng dẫn các cơ quan báo chí của tỉnh; các cơ quan, đơn vị, địa

phương trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyền truyền, phổ biến nội dung trọng tâm

Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ và các

nội dung theo Kế hoạch này.

- Tổ chức tuyên truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên Cổng/Trang

thông tin điện tử của Sở và trên các trang fanpage (Facebook, Zalo OA...)

- Tổng hợp, báo cáp kết quả tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động

hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh của các cơ

quan, đơn vị và địa phương; báo cáo gửi về Bộ Khoa học và Công nghệ và Ủy

ban nhân dân tỉnh đảm bảo thời gian theo quy định.

2. Tỉnh đoàn Gia Lai

Chỉ đạo Đoàn thanh niên tại các xã, phường phối hợp với chính quyền địa

phương, Tổ Công nghệ số cộng đồng thực hiện các hoạt động tổ chức ra quân phổ

biến, hỗ trợ người dân sử dụng dịch vụ, ứng dụng thiết thực để phát triển kinh tế

số; huy động đoàn viên tham dự Chương trình phát động theo yêu cầu.

3. Các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh

Chủ động tổ chức các hoạt động nhằm triển khai chiến dịch cấp chữ ký số

công cộng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị;

đẩy mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên cổng/trang

thông tin điện tử của đơn vị để người dân hưởng ứng, tham gia.

4. Ủy ban nhân dân các xã, phường

- Thực hiện công tác tuyền truyền, phổ biến nội dung trọng tâm Quyết định

số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ; Tổ chức lan truyền

thông điệp Ngày Chuyển đổi số Quốc gia trên Cổng/Trang thông tin điện tử và

nền tảng số (Facebook, Zalo,…) tại địa phương.

- Chỉ đạo Phòng chuyên môn và và các đơn vị trực thuộc có liên quan đẩy

mạnh công tác tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia, về những tiện ích

của công nghệ di động 4G, 5G trên hệ thống truyền thanh cơ sở, cổng/trang thông

tin điện tử của địa phương để người dân hưởng ứng, tham gia.

- Chỉ đạo Tổ chuyển đổi số cộng đồng triển khai hiệu quả chiến dịch ra quân

đồng loạt “đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người dân sử dụng dịch vụ,

7

ứng dụng để phát triển kinh tế số” trên địa bàn trong 05 ngày (05/10/2025 -

10/10/2025).

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện các nội dung liên quan theo Kế hoạch

này, gửi về Sở Khoa học và Công nghệ trước ngày 20/12/2025 để tổng hợp, báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

5. Báo và Phát thanh, Truyền hình Gia Lai

- Tổ chức đưa tin, viết bài, sản xuất các chương trình, phóng sự, trao đổi, đối

thoại, chuyên đề, chuyên sâu, ... nhằm tăng cường hoạt động truyền thông để hưởng

ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng

như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai hiệu quả các

nội dung tuyên truyền về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

quốc gia năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện nhiệm vụ đẩy mạnh

công tác thông tin, tuyên truyền về hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số

Quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai.

6. Các doanh nghiệp bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin

- Phối hợp với các đơn vị, địa phương để triển khai các hoạt động tại Kế

hoạch này (Mục III.2).

- Đẩy mạnh triển khai các Thoả thuận hợp tác về chuyển đổi số đã ký kết

giữa các Tập đoàn, Tổng Công ty với Ủy ban nhân dân tỉnh, đảm bảo hiệu quả,

phù hợp với thực tiễn tình hình chuyển đổi số trên địa bàn.

- Khuyến khích thực hiện các chương trình khuyến mãi, quảng bá thúc đẩy

mua sắm trực tuyến tại các sàn thương mại điện tử (bảo đảm tuân thủ các quy

định của pháp luật hiện hành); thúc đẩy cung cấp các sản phẩm, dịch vụ số và

dịch vụ thanh toán không dùng tiền mặt.

- Chủ động phối hợp, làm việc với Ủy ban nhân dân xã, phường để tổ chức

triển khai kế hoạch nâng cao tỷ lệ sử dụng Smartphone và chuyển đổi 2G/3G sang

4G, bao gồm: cung cấp các nội dung thông tin tuyên truyền về chuyển đổi thuê

bao 2G/3G sang 4G; Hỗ trợ chi phí bán máy Smartphone; Hỗ trợ giá cước cho

thuê bao chuyển đổi và các nội dung khác có liên quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi

số quốc gia năm 2025 trên địa bàn tỉnh Gia Lai theo Quyết định số 505/QĐ-TTg

ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu

8

có phát sinh nội dung cần điều chỉnh, bổ sung; các cơ quan, đơn vị, địa phương

chủ động đề xuất gửi về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, báo cáo Ủy ban

nhân dân tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Bộ Khoa học và Công nghệ (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;

- Tỉnh đoàn Gia Lai;

- UBND các xã, phường;

- CVP, PVP VX:

- Trung tâm PVHCC tỉnh;

- Lưu: VT, V1, V3, V9.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lâm Hải Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-01T18:18:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Trần Đình Nghĩa<nghiatd@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T08:30:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Võ Gia Nghĩa<nghiavg@vpub.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T10:47:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Lâm Hải Giang<gianglh@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T22:12:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T22:12:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T22:12:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-10-02T22:12:41+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!